Nº 9, quarta-feira, 14 de janeiro de 2009 1373 ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15019/2008

Nº Processo: 50615000119200898. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 83720060000106. Contratado : CBEMI CONSTRU-
TORA BRASILEIRA E MINERADORA LTDA. Objeto: Serviços
de Obras de manutenção (Conservação/recuperação) na BR
135/MA, trecho Acesso Aeroporto Tirirical-Div. MA/PI(Guada-
lupe), subtrecho Entr. BR 316(B)(Peritoró)-Entr. BR 226(B)(Pre-
sidente Dutra). Fundamento Legal: Tomada de Preços Edital
0308/2008-15, homologada pelo SRMA às fls 359/360 e contantes
da Lei 8666/93. Vigência: 15/01/2009 a 16/03/2009. Valor Total:
R$237.545,47. Fonte: 111000000 - 2008NE903453. Data de As-
sinatura: 29/12/2008.

(SICON - 13/01/2009) 393030-39252-2009NE900012

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ADIAMENTO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 518/08-07
O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Trans-

portes através da Superintendência Regional no Estado do Rio de
Janeiro, torna público que, face o tempo decorrido necessário à
divulgação das respostas aos questionamentos formulados pelos
licitantes, fica adiada a licitação referente ao Edital 518/08-07,
para o dia 23/01/09, às 10:00 horas, no mesmo endereço e co-
munica que o 1º caderno de perguntas e respostas referente ao
edital em epígrafe encontra-se disponível na Seção de Cadastro e
Licitações/SRRJ, sito à Rodov. Pres. Dutra, Km 163 - Vigário
Geral - Rio de Janeiro/RJ, ou no site : www.dnit.gov.br.

RODRIGO ANTONIO RIBEIRO COSTA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 246/2008

Nº Processo: 50612000566200877. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 00635771000155. Contratado : CONSTRUMIL
CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA. Objeto: Execu-
ção de Serviços de Manutenção, Conservação, Recuperação em
Rodovia Federal BR-364/GO Fundamento Legal: lEI 8.666/93 Vi-
gência: 31/12/2008 a 21/12/2010. Valor Total: R$1.891.112,61.
Fonte: 111000000 - 2008NE904452. Data de Assinatura:
31/12/2008.

(SICON - 13/01/2009) 393011-39201-2009NE000037

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA E ACRE

RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 728/2008

A Superintendência Regional/DNIT-RO-AC,através do
Pregoeiro,torna público aos interessados o Resultado Final de
Julgamento da Liciatação Edital nº0728/08-22.Critério:Menor Pre-
ço.Empresas vencedoras:COIMBRA IMPORTACAO E EXPOR-
TACAO LTDA(ITENS 01 e 02); DISELETRI DISTRIBUIDORA
DE EQUEQUIPAMENTOS DE ELETRICIDADE(ITEM 04); S &
K INFORMATICA LTDA-EPP(ITEM 05); PRIME SUPRIMEN-
TOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA ME(ITEM
06);WEBSITE ACESSORIOS E SUPRIMENTOS LTDA-
EPP(ITEM 07); JOTAI COMERCIO DE MATERIAIS DE CONS-
TRUCAO PELA INTERNET(ITEM 08); DIRETA DISTRIBUI-
DORA LTDA(ITEM 09); ALDER INDUSTRIA METALURGICA
LTDA (ITENS 10;11); SANTA TEREZINHA INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE MOVEIS LTDA(ITENS 14 e 19); M.R COMERCIO
DE MOVEIS LTDA(ITEM 15);PRISMA LIVRARIA E PAPE-
LARIA LTDA ME(ITEM 16); L.C DA SILVA MEI-
TENS(12;13;17 e 18). os itens 03;20 e 21 foramcancelados na fase
de aceitação, pois todos os lances estavam acima do valor es-
timado pela SR-DNIT-RO/AC, conforme o edital. Assim, temos o
valor total de R$ 111.552,36. Cópia do Relatório poderá ser ad-
quirida junto a Seção de Cadastro e Licitação da SR-DNIT-
RO/AC.

ARIVALDO MARQUES DE AMORIM
Pregoeiro

(SIDEC - 13/01/2009) 393014-39252-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARÁ E AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 42/2005. Nº Processo: 50602000306200578.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A -
Objeto: Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses e aumento de
valor contrtual elevando o prazo pra 48 (quarenta e oito) meses
por interesse da Administração e de aumento de valor contratual

de R$ 65.790,26 para R$ 66.806,33. Fundamento Legal: Art. 57,
II c/c art. 65, II, alínea "d" da L. 8.666/93 e alterações e nas
Cláusulas V e X deste Contrato. Vigência: 26/12/2008 a
25/12/2009. Valor Total: R$66.806,33. Fonte: 100000000 -
2008NE900181. Data de Assinatura: 24/12/2008.

(SICON - 13/01/2009)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº 002/2009 - Concorrência
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Consul-

tiva para elaboração dos Projetos de Desapropriação e para o
apoio necessário à efetivação dos Processos de Desapropriação
requeridos para a implantação das obras de Infra-Estrutura e Su-
perestrutura Ferroviárias da VALEC Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A, nos Estados da Bahia, Tocantins, Minas Gerais,
São Paulo e Pará, divididos em 03 Lotes. Dia/hora e Local de
recebimento das Propostas: 04/03/2009 às 10:00 horas, no Au-
ditório do 3º Andar, situado no Setor de Autarquias Norte - SAN,
Quadra 03 - Lote A, Edifício Núcleo dos Transportes, Brasília -
DF. O Edital estará à disposição dos interessados para venda ao
preço de R$ 50,00 (cinqüenta reais), por intermédio de pagamento
da Guia de Recolhimento da União GRU, que será adquirida no
site www.stn.fazenda.gov.br, e preenchida corretamente com o Có-
digo de Recolhimento 68888-6, UG/Gestão: 275075/27211. Após
pagamento, o comprovante será entregue à Gerência de Licitações
e Contratos - GELIC, situada no 1º andar do endereço acima
citado, para retirada do Edital. O Edital também poderá ser re-
tirado gratuitamente pelo site: www.valec.gov.br. Demais infor-
mações poderão ser obtidas pelos telefones (61) 3315-8003 e
3315-8013. A Licitação será regida pela Lei Nº.8.666/93 e Le-
gislação Complementar.

Brasília, 13 de janeiro de 2009.
AUGUSTO CÉZAR ALVES DE PINHO

Presidente da CPL
Substituto

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2009

Nº Processo: 50770000865200899 . Objeto: Fornecimento de ener-
gia elétrica para as Unidades deste DEFMM em Imbituba e São
Francisco do Sul - SC. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Serviço essencial ao funcionamento da Instituição e de
seus setores. Declaração de Dispensa em 08/01/2009 . THERE-
ZINHA DE JESUS BASTOS FREITAS . Diretora Substituta do
DEFMM . Ratificação em 08/01/2009 . THEREZINHA DE JESUS
BASTOS FREITAS . Ordenadora de Despesas Substituta . Valor:
R$ 10.800,00 . Contratada CENTRAIS ELETRICAS DE SANTA
CATARINA SA . Valor: R$ 10.800,00

(SIDEC - 13/01/2009) 277001-00001-2009NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2009

Nº Processo: 50770000866200833 . Objeto: Fornecimento de ener-
gia elétrica para aUnidade deste DEFMM em Manaus/AM. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Por ser essenciais ao fun-
cionamento da Instituição e de seus setores. Declaração de Dis-
pensa em 08/01/2009 . THEREZINHA DE JESUS BASTOS
FREITAS . Diretora Substituta do DEFMM . Ratificação em
08/01/2009 . THEREZINHA DE JESUS BASTOS FREITAS .
Ordenadora de Despesas Substituta . Valor: R$ 14.500,00 . Con-
tratada :MANAUS ENERGIA S/A . Valor: R$ 14.500,00

(SIDEC - 13/01/2009) 277001-00001-2009NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2009

Nº Processo: 50770000867200888 . Objeto: Fornecimento de ener-
gia elétrica para a Unidade deste DEFMM em Maceió/AL. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Por serem essenciais ao
funcionamento da Instituição e de seus setores. Declaração de
Dispensa em 08/01/2009 THEREZINHA DE JESUS BASTOS
FREITAS . Diretora Substituta do DEFMM . Ratificação em
08/01/2009 . THEREZINHA DE JESUS BASTOS FREITAS .
Ordenador de Despesas Substituta . Valor: R$ 11.000,00 . Con-
tratada :COMPANHIA ENERGETICA DE ALAGOAS . Valor: R$
11 . 0 0 0 , 0 0

(SIDEC - 13/01/2009) 277001-00001-2009NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2009

Nº Processo: 50770000873200835 . Objeto: Fornecimento de ener-
gia elétrica para a Unidade deste DEFMM em Vitória/ES. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Por serem essenciais ao
funcionamento da Instituição e de seus setores. Declaração de
Dispensa em 08/01/2009 THEREZINHA DE JESUS BASTOS
FREITAS . Diretora Substituta do DEFMM . Ratificação em

08/01/2009 . THEREZINHA DE JESUS BASTOS FREITAS .
Ordenadora de Despesas Substituta . Valor: R$ 10.000,00 . Con-
tratada :ESPIRITO SANTO CENTRAIS ELETRICASSOCIEDA-
DE ANONIMA . Valor: R$ 10.000,00

(SIDEC - 13/01/2009) 277001-00001-2009NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2009

Nº Processo: 50770000868-08-22 . Objeto: Contratação de em-
presa no ramo de ener-gia eletrica para fornecimento onde fun-
ciona aunidade do DEFMM em Natal, localizada na Rua João
Pessoa,179-Natal/RN, no exercio de 2009. Total de Itens Lici-
tados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Atender a Unidade do DEFMM em Natal
com fornecimentop de energia elétrica. Declaração de Dispensa
em 08/01/2009 . THEREZINHA DE JESUS BASTOS FREITAS .
Ordenadora de Despesas Substituta . Ratificação em 08/01/2009 .
THEREZINA DE JESUS BASTOS FREITAS . Diretora Substituta
do DEFMM . Valor: R$ 6.000,00 . Contratada :COMPANHIA
ENERGETICA DO RIO GRANDDO NORTE COSERN . Valor:
R$ 6.000,00

(SIDEC - 13/01/2009) 277001-00001-2009NE900001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2009

Nº Processo: 50770000872-08-91 . Objeto: Contratação de em-
presa no ramo de fornecimento de energia elétrica para a unidade
doDEFMM em Recife, localizada na Rua Vigário Tenório,105 -
Recife/PE, no exercicio de 2009. Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Atender as necessidades da unidade do DEFMM em
Recife por serem essenciais aofuncionamento do orgão. Decla-
ração de Dispensa em 08/01/2009 . THEREZINHA DE JESUS
BASTOS FREITAS . Ordenadora de Despesas Substituta . Ra-
tificação em 08/01/2009 . THEREZINHA DE JESUS BASTOS
FREITAS . Diretora Substituta do DEFMM . Valor: R$ 29.000,00
. Contratada COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUC.
Valor: R$ 29.000,00

(SIDEC - 13/01/2009) 277001-00001-2009NE900001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2009

Nº Processo: 50770000869-08-77 . Objeto: Contratação de em-
presa no ramo de for-necimento de energia elétrica para a unidade
doDEFMM em Paranaguá, localizada na Avenida ArturAbreu, 29
-Paranaguá/PR, no exercicio de 2009. Total de Itens Licitados:
00001 Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93
. Justificativa: Visa atender as necessidades daunidade do DEFMM
em Paranaguá/PR com fornecimento de energia por serem es-
senciais. Declaração de Dispensa em 08/01/2009 . THEREZINHA
DE JESUS BASTOS FREITAS . Ordenadora de Despesas Subs-
tituta . Ratificação em 08/01/2009 . THEREZINHA DE JSEUS
BASTOS FREITAS . Diretora Substituta do DEFMM . Valor: R$
7.500,00 . Contratada :COPEL DISTRIBUICAO S.A. . Valor: R$
7.500,00

(SIDEC - 13/01/2009) 277001-00001-2009NE900001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2009

Nº Processo: 50770000870-08-00 . Objeto: Contratação de em-
presa no ramo de fornecimento de energia elétrica para a unidade
doDEFMM em Porto Alegre, localizada no Largo Vis-conde de
Cairú, 12 salas 805/806 -Porto alegre,no exercicio de 2009. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Visa atender as necessidades
comfornecimento de energia eletrica na unidade doDEfMM em
Porto Alegre/RS em 2009. Declaração de Dispensa em 08/01/2009
. THEREZINHA DE JESUS BASTOS FREITAS . Ordenadora de
Despesas Substituta Ratificação em 08/01/2009 . THERERZINHA
DE JESUS BASTOS FREITAS . Diretora Substituta do DEFMM
. Valor: R$ 6.500,00 . Contratada :COMPANHIA ESTADUAL DE
GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE ENERGIA . Valor: R$
6.500,00

(SIDEC - 13/01/2009) 277001-00001-2009NE900001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2009

Nº Processo: 50770000876-08-79 . Objeto: Contratação de em-
presa no ramo de fornecimento de energia eletrica para a unidade
doDEFMM em São Sebastião/SP,no exercicio de 2009. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Visa atender as necessidades
comforneciemtno de energia eletrica na unidade doDEFMM em
São Sebastião/SP no exercicio de 2009. Declaração de Dispensa
em 08/01/2009 . THEREZINHA DE JESUS BASTOS FREITAS .
Ordenadora de Despesas Substituta . Ratificação em 08/01/2009 .
THEREZINHA DE JESUS BASTOS DE FREITAS . Diretora do
DEFMM Substituta . Valor: R$ 4.000,00 . Contratada :COM-
PANHIA PIRATININGA DE FORÇA E LUZ . Valor: R$
4.000,00

(SIDEC - 13/01/2009) 277001-00001-2009NE900001